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Znane jest stosowanie kokili do odle¬
wania odśrodkowego, wykonanych z me¬
tali względnie stopów metalowych o bar*
dzo dużym przewodnictwie ciepła, zwła¬
szcza z miedzi. W celu umożliwienia sto¬
sowania takich kokili o stosunkowo cien¬
kich ściankach proponowano już zaopa¬
trywać je w płaszcz zewnętrzny, otaczają¬
cy całkowicie kokilę. W celu zaś dalszego
zwiększenia szybkości odprowadzania cie¬
pła wytwarzanego odlewu pomiędzy pła¬
szczem zewnętrznym a kokila pozostawia¬
ło się wolną przestrzeń, przez którą prze¬
prowadzano wodę chłodzącą.

Przy stosowaniu jednak takich kokili
napotykano trudności związane z właści-
wym osadzaniem stosunkowo cienkościen¬

nej kokili w płaszczu zewnętrznym. Po¬
nieważ w tym celu stoisowane różne środ¬
ki, jak podpórki itd., nie zawsze zapobie¬
gają wypaczaniu się kokili podczas odle¬
wania, przeto kokila taka nie nadaje się
do otrzymywania wyższej liczby odlewów,
jak przy zastosowaniu kokili stalowych,
co znacznie utrudnia wytwarzanie odle¬
wów w takich kokilach.

Wynalazek niniejszy pozwala na usu¬
nięcie tych wad przez odpowiednie osa¬
dzenie w płaszczu zewnętrznym kokili
z metalu o bardzo dużym przewodnictwie
ciepła. Kokila w tym przypadku jest przy¬
mocowana na całej swej długości do płasz¬
cza zewnętrznego tak mocno, że aczkol¬
wiek możliwe jest występowanie pewnych



naprężeń własnych względnie przesunięć
kojkili względem płaszcza, powodowanych
zwłaszcza zmianami temperatur przy odle¬
waniu i krzepnieniu odlewu, to jednak poza
tym wypaczanie się kokili jest wyklu¬
czone.

Takie osadzenie kokili jest wykonane
w myśl wynalazku za pomocą trzech lub
większej liczby listw podpierających. Do
wewnętrznych powierzchni tych listw
przylega kokila, przy czym po/szczególne
listwy podpierające przylegają za pośred¬
nictwem odpowiednich sprężystych pod¬
kładek do wewnętrznej powierąchni pła¬
szcza zewnętrznego na całej jego długości.
Podkładki sprężyste poisiadają wytrzyma¬
łość dobraną odpowiednio do występują¬
cych sił i są wykonane w postaci twardych
płytek, najlepiej ze stosunkowo miękkiej
gumy. W ten sposób kokila ooi najmniej w
trzech miejscach przylega do przebiegają¬
cych wzdłuż płaszcza listw podpierają¬
cych, dzięki czemu wypaczanie się kokili
podczas pracy jest wykluczone, natomiast
może ona swobodnie rozszerzać się w kie¬
runku promieniowym, wskutek zastosowa¬
nia podkładek sprężystych. Może kokila
rozszerzać się również i w kierunku jej osi,
co pozwala we wszystkich warunkach na
uzyskiwanie prawidłowych odlewów. Sa¬
ma kokila, jak również i listwy podpiera¬
jące są chłodzone bezpoiśrednio, ponieważ
wskutek umieszczenia pomiędzy kokila
a płaszczem listw podpierających i pod¬
kładek sprężystych tworzy się wystarcza¬
jąco duża przestrzeń wolna, przez którą
przepływa woda chłodząca. W razie po¬
trzeby, listwy po stronie kokili mogą być
zaopatrzone w pewną liczbę stosunkowo
wąskich i rozmieszczonych Misko siebie
występów podpierających kokilę, wsku¬
tek czego powstają wolne przestrzenie,
powodujące jeszcze lepsze chłodzenie.

Na rysunku pokazano schematycznie
przykład wykonania kokili według wyna¬
lazku niniejszego, przy czym fig. 1 przed¬

stawia przekrój poprzeczny, fig. 2 — prze¬
krój podłużny, a fig. 3 — częściowy prze¬
krój poprzeczny w skali powiększonej
urządzenia według wynalazku niniejszego.

Właściwa kokila /, wykonana z meta¬
lu o bardzo dużym przewodnictwie ciepl¬
nym, w danym przykładzie z miedzi, jest
otoczona płaszczem zewnętrznym 2-
W przestrzeni pomiędzy kokila 1 a płasz¬
czem 2 znajdują się listwy podpierające 3.
Kokila 1 styka się bezpośrednio z cylin¬
drycznymi płaszczyznami listw podpiera¬
jących 3, przymocowanych do płaszcza ze¬
wnętrznego 2. Pomiędzy płaszczem 2 a li¬
stwami 3 umieszczone są podkładki sprę¬
żyste 4. Jak widać z fig. 2 i 3, listwy pod¬
pierające 3 mogę być przymocowane do
płaszcza 2 za pomocą śrub 5. W przedsta¬
wionym przykładzie wykonania kokili li¬
stwy te posiadają specjalne występy pod¬
pierające, leżące odpowiednio blisko obok
siebie i tworzące pomiędzy sobą wolne
przestrzenie. . W ten sposób woda chło¬
dząca, przepływająca bezpośrednio wzdłuż
miedzianej kokili 1 pomiędzy listwami
podpierającymi 3, może dodatkowo chło¬
dzić i te miejsca kokili, które znajdują się
pomiędzy występami podpierającymi 6.
Listwy 3 są więc opłukiwane wodą niemal
całkowicie ze wszystkich stron, ponieważ
woda chłodząca działa nie tylko na oby¬
dwie boczne powierzchnie, ale także jest
doprowadzana i do przestrzeni pomiędzy
zewnętrzną powierzchnią kokili 1 a po¬
wierzchnią listw 3 z jednej strony, jak ró¬
wnież i do przestrzeni pomiędzy listwami
3 a płaszczem zezwnętrznym 2 z drugiej
strony. Wskutek tego listwy podpierają¬
ce 3 są tak dobrze chłodzone, że pod dzia¬
łaniem ciepła odlewu nie ulegają wypa¬
czeniu i tworzą mocne podparcie kokili
miedzianej L Pomimo tak mocnego osa¬
dzenia kokili może ona swobodnie rozsze¬

rzać się zarówno w kierunku osiowym, jak
i promieniowym, pod działaniem ciepła,
jak to wyraźnie wynika z rysunku, dzięki
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zastosowaniu podkładek sprężystych 4.
W każdym razie kokila jest osadzona tak,
że we wszelkich warunkach nie może po¬
wstać jakiekolwiek szkodliwe jej odkształ¬
cenie się, co umożliwia otrzymywanie za¬
wsze dobrych odlewów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kokila do odlewania odśrodkowego,
wykonana z metalu lub stopów metalowych
o bardzo dużym przewodnictwie cieplnym,
zwłaszcza z miedzi, chłodzona wodą i za¬
opatrzona w otaczający ją płaszcz ze¬
wnętrzny, znamienna tym, że jest podpar¬
ta za pomocą trzech lub większej liczby
listw podpierających (3), posiadających

cylindryczne powierzchnie styku oraz za¬
opatrzonych w odpowiednie podkładki
sprężyste (4) w postaci twardych płytek,
najlepiej ze stosunkowo miękkiej gumy,
umieszczonych między płaszczem ze¬
wnętrznym (2) a listwami (3), które biegną
na całej długości płaszcza.

2. Kokila według zastrz. 1, znamienna
tym, że listwy podpierające (3) posiadają
pewną liczbę stosunkowo wąskich, blisko
siebie rozmieszczonych występów (6) pod¬
pierających kokilę.
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